
 

 

 

 

 
 

 

Direzione generale 

 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Servizi per la realizzazione del sito web 

istituzionale  e del Logo della Agenzia Sarda delle Entrate. CIG 
Z8D37559D3 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative 

norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. 

n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante 

“Modalità e tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 

e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della 

L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli 

Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022; 
 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 

2022- 2024; 

VISTO La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda 

per le Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione 

dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, 

patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, 

il Direttore ed il revisore dei conti; 



 

 

VISTO lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 2/28 del 21.01.2021; 

 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore 

generale dell’ASE; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 

69, conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 

che nomina     la Dottoressa Stefania Masala, Direttore Generale dell’Agenzia 

Sarda delle Entrate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il 

quale al Dott. Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione 

Bilancio di previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli 

allegati tecnici; 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite 

le titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/10 del 16.12.2016 con la 

quale è stata approvata la nuova Convenzione Quadro atta a regolamentare gli 

affidamenti alla società in house Sardegna IT s.r.l. aventi ad oggetto la fornitura 

di servizi strumentali in materia di information and communication technologies 

(ICT);  

PRESO ATTO CHE tale convenzione è stata sottoscritta in data 21.12.2016 e, 

per essa, è stata disposta vigenza attuativa a partire dalla data del 30.12.2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/36 del 01.04.2021 con la 

quale è stato approvato il nuovo Statuto della Società in House della Regione 

Autonoma della Sardegna  Sardegna IT s.r.l. ; 

VISTO il nuovo Statuto della Società in house SARDEGNAIT, ed in particolare 

l’art. 3, che ne definisce l’oggetto, e che stabili che la Società ha per esclusivo 

oggetto la fornitura di servizi e prestazioni informatiche, nonché ogni attività a tali 

servizi Allegato alla Delib. G.R. n. 12/36 del 1.4.2021 connessa, in regime di 

prevalente autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente pubblico 

partecipante o allo svolgimento delle sue funzioni, nel rispetto delle condizioni 

stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 



 

 

disciplina nazionale di recepimento e contemplati dai piani e dai progetti approvati 

dalla Regione Autonoma della Sardegna (d'ora in poi RAS). La Società svolge la 

propria attività esclusivamente nei confronti del Socio o degli altri Enti, agenzie e 

Società regionali indicati dalla Regione Autonoma della Sardegna e comunque 

nel territorio di riferimento del Socio medesimo. 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al 

D.lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 

quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 

del citato D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’Agenzia deve realizzare il proprio logo e sito web 

istituzionale; 

CONSIDERATO che sono state attivate interlocuzione con la società in house 

SARDEGNAIT, e che con nota Prot. N. 773 del 19.07.2022 è stata richiesta 

offerta per la realizzazione del sito web istituzionale e logo dell’ASE; 

VISTA la lettera d’incarico trasmessa da SARDEGNAIT, redatta secondo quanto 

previsto dalla convenzione quadro di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 

67/10 del 16.12.2016; 

VISTO il prospetto dei costi previsti per la realizzazione del logo e del sito 

istituzionale dell’Agenzia offerti da SARDEGNAIT, appresso riportato: 

ASE-WEB   

L1 L2 Linee e attività Tipologia u.m. 
Importo 
unitario 

Q.tà 
Importo 

complessivo 

1   

Progettazione, 
realizzazione e gestione 
del sito web istituzionale 
della ASE compresi 
l’ideazione del logo e 
dell'immagine coordinata 

       

1 1 
Ideazione del logo e 
dell'immagine coordinata 
della ASE 

Attività a 
corpo 

corpo 2.900,00  1,00 2.900,00  

1 2 
Progettazione e 
realizzazione del portale 
web istituzionale della ASE 

Attività a 
corpo 

corpo 7.700,00  1,00 7.700,00  

1 3 

Attività editoriale di 
pubblicazione on-line dei 
contenuti del portale web 
istituzionale 

Attività a 
corpo 

corpo 1.400,00  1,00 1.400,00  

    Totale netto di progetto       12.000,00   



 

 

ASE-WEB 
             

Importo 

Totale netto attività  12.000,00    

IVA 22% 2.640,00 

Totale lordo 14.640,00    

 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto a Società in house, sotto 

il controllo della Regione Autonoma della Sardegna, non è obbligatorio il ricorso 

alle convenzioni stipulate da CONSIP SPA ed agli strumenti messi a disposizione 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per lo Stato e gli 

Enti Locali in osservanza del D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito 

con legge n° 94 del 6 luglio 2012; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’incarico in favore di SARDEGNAIT 

per la realizzazione del logo e sito web istituzionale; 

 

 

RILEVATO   che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il 

Documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per 

la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, 

comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 

DATO ATTO che la procedura di acquisto non è necessario il codice CUI, in la 

spesa in argomento è inferiore a 40.000 euro; 

 

VERIFICATO che a copertura della spesa presunta per l’affidamento pari a € 

12.000,00 al netto dell’IVA (€ 2.640,00 IVA 22 %), sussistono le disponibilità nel 

Bilancio 2022-2024, a valere sul capitolo SC02.0030 PCF U.2.01.03.0000 del 

CDR 00.01.01.00;  

 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Sandro 

Erbì Funzionario di questa Agenzia, in possesso delle competenze professionali 

necessarie allo svolgimento del ruolo in argomento; 

DATO ATTO che relativamente al procedimento in oggetto, il Dott. Erbì non si 

trova in conflitto di interessi a termini della normativa vigente; 

DATO ATTO che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul 

sito internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di 

attivazione, è rispettato il principio di trasparenza, come prescritti dal D.Lgs. 



 

 

33/2013 (in tema di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 

1, comma 32, della Legge 190/2012 (in tema di anticorruzione), mediante la 

pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna –

sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

DETERMINA 

Art. 1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

 

Art. 2) Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 

la realizzazione del logo e sito web istituzionale a favore di SARDEGNAIT, che 

opera in regime di affidamento diretto secondo il modello in house providing 

nell'ambito dei settori di competenza istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna ai fini dello svolgimento, con caratteri di efficienza, efficacia ed 

economicità, ed in via esclusiva, dei servizi strumentali della Regione Autonoma 

della Sardegna. 

Art.3) Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da 
interferenza; 

 

Art. 4) Di autorizzare l’affidamento per una spesa complessiva pari a € 

12.000,00, al netto dell’IVA (€ 14.460,00 IVA 22 % compresa), mediante l'utilizzo 

degli stanziamenti iscritti sul capitolo SC02.00030; 

Art. 5)  Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 

Dott. Sandro Erbì Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e di delegare 

il Dott. Fabrizio Mei, già sostituto del Direttore del Servizio Supporto direzionale, 

Bilancio, Economato, Personale e ICT dell’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi 

dell’art. 30, comma 4 della Legge Regionale 31/1998, come da determinazione 

n. 5/49 del 21.01.2022 alla firma del relativo contratto, nelle forme di legge; 

Art. 6) Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di 

regolare esecuzione, 

Art. 7) Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina 

sul sito Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione 

Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della trasparenza 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi
http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi


 

 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di 

pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

 
Dott.ssa Stefania Masala 

 




		2022-07-29T13:50:39+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-07-29T13:50:43+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




